
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019060700118

118

Nº 109, sexta-feira, 7 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 81/LALI-2/SBGO/2019

Obj: Concessão de uso de área, com investimento, para edificação de hangar e
exploração dos serviços de hangaragem e/ou manutenção de aeronaves próprias e de
terceiros no Aeroporto de Goiânia - Santa Genoveva. Abertura 03/07/2019 às 09:00
h.Edital: www.infraero.gov.br. www.licitacoes-e.com.br(770474) Inf.: (61) 3312-
3457/3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

COORDENAÇÃO LICITAÇÕES DE SERVIÇOS EM GERAL
E DE REGISTRO DE PREÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 71/LALI-3/SEDE/2019

Obj: fornecimento de equipamentos e materiais de musculação para bombeiro de
aeródromo, pelo SRP. Abertura: 9h, 19/06/2019, www.licitacoes-e.com.br (770511). Edital:
www.infraero.gov.br. Inf.: licitabr@infraero.gov.br e (61) 3312-3066/3748.

CELSO PEQUENO CERQUEIRA
Presidente da Comissão

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
AV I S O

A Presidente da Comissão Permanente de Licitações informa que está
disponível para consulta e retirada a 1ª Errata e o 1º Caderno de Perguntas e Respostas
referente ao Edital nº 4/2019 no site da VALEC: www.valec.gov.br.

Brasília, 6 de junho de 2019.
MARIA CECÍLIA MATTESCO GOMES DA SILVA

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 014/2017. CONTRATANTE: Companhia
Docas do Ceará - CDC. CONTRATADA: CONTROLLER AUDITORIA E ASSESSORIA CONTÁBIL S/S
- EPP. RESUMO DO OBJETO: Prorrogação do prazo por mais 12 meses. FUNDAMENTO: No
Processo nº 20170389, na Resolução da DIREXE nº 73/2019, de 23/05/2019, e na Lei
8.666/93. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20170389-2. DATA DE ASSINATURA:
24/05/2019.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

ESPECIE: Termo de Autorização de Uso nº 05/2019. COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ - CDC.
AUTORIZATÁRIA: BAR & BAR, RESTAURANTE E EVENTOS LTDA. RESUMO DO OBJETO:
AUTORIZAÇÃO DE USO DE UMA ÁREA TOTAL DE 8.770M², JÁ INCLUÍDO MONTAGEM,
REALIZAÇÃO E DESMONTAGEM, COMPREENDENDO AS SEGUINTES ÁREAS: MONTAGEM:
ESTACIONAMENTO + BRITA (1.000 M²); REALIZAÇÃO: ESTACIONAMENTO + BRITA (8.770
M²); DESMONTAGEM: ESTACIONAMENTO + BRITA (1.000 M²); ESTACIONAMENTO: ÁREA DE
BRITA (120 VAGAS), ÁREA DE ÔNIBUS/VANS (63 VAGAS) E ÁREA DE ESTACIONAMENTO
(260 VAGAS), NO TERMINAL MARÍTIMO DE PASSAGEIROS DA CDC, LOCALIZADO NA PRAIA
MANSA, PARA O FIM EXCLUSIVO E INALTERÁVEL DO EVENTO PRIVADO DENOMINADO
"TARDEZINHA SURREAL". FUNDAMENTO: NO PROCESSO Nº 20190689-1, NA PORTARIA SEP
Nº 409/2014, NA NORMA DE UTILIZAÇÃO DO TMP E NA RESOLUÇÃO DIREXE Nº 70/2019,
DE 14/05/2019. VALOR: R$ 28.970,00. PRAZO DE EXECUÇÃO: 05 DIAS (13/06/2019 A
17/06/2019). PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20190689. DATA DE ASSINATURA:
31/05/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019

A Companhia Docas do Ceará - CDC, Empresa Pública, vinculada ao Ministério
da Infraestrutura, com sede na Praça Amigos da Marinha, s/nº, Mucuripe, cidade de
Fortaleza, no Estado do Ceará, torna público para conhecimento dos interessados, que a
data para Acolhimento da Proposta de Preços do Pregão Eletrônico nº 003/2019, cujo
objeto é contratação de empresa especializada, para prestação de serviço contínuo de
estabelecimento, operação, manutenção preventiva e corretiva, dos sinais náuticos de
auxílio à navegação, que constituem o balizamento existente do canal de acesso e da bacia
de manobras do Porto de Fortaleza e suas proximidades. O Edital e os Anexos se
encontram disponível para retirada gratuita nos endereços eletrônicos
www.docasdoceara.com.br e www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil.

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
Data: 03/07/2019- Horário: 10h15min - horário de Brasília
Limite para acolhimento das propostas: 03/07/2019, às 10h00min - Horário de

Brasília.
Local: www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil.
Outras informações poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de

Licitações, pelos telefones 85 3266-8920 e 85 3266.8918, no horário das 08:00 às 11:00 e
das 14:00 às 17:00h (horário local - Fortaleza-CE), de segunda a sexta-feira, ou pelo email
cpl.docas@gmail.com.

ALLYSSON COSTA DE OLIVEIRA
Presidente da CPL

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2018

A Codeba torna público que foi revogado o procedimento licitatório Pregão
Eletrônico nº029/2018 (Contratação de serviço para elaboração de Plano Comercial para
CODEBA), conforme deliberação do Diretor Presidente da Codeba, baseada no Artº 110 §1º
do Regulamento de Licitações e Contratos da Codeba. Na forma da lei, os autos do
processo estão à disposição dos interessados.

Salvador, 6 de junho de 2019.
JOSE ALFREDO DE ALBUQUERQUE E SILVA

Diretor-Presidente

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 3911/16-10 - Documento Digital: 2715/2018 - Pregão Eletrônico nº 13/2016. Espécie:
Quarto Aditamento, datado de 03/06/2019, ao Contrato DIPRE/63.2016, datado de
09/06/2016, celebrado entre a COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO - CODESP e a
INOVE TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI. Objeto do Termo: Prorrogar seu prazo por mais 12
(doze) meses, a partir do término do instrumento contratual vigente, com redução de 69,35%
sobre o valor do contrato, com anuência da Contratada, sem prejuízo da qualidade dos serviços
prestados, passando o valor global de R$ 2.340.201,84 (dois milhões e trezentos e quarenta mil
e duzentos e um reais e oitenta e quatro centavos) para R$ 753.763,94 (setecentos e cinquenta
e três mil e setecentos e sessenta e três reais e noventa e quatro centavos), com inclusão de

cláusula rescisória. Fundamentação: arts. 57, II; 57, §§ 2º e 3º; 65, §2º, II, todos da Lei
8.6666/93, e de acordo com a autorização da Diretoria-Executiva da CODESP, nos termos do
deliberado em sua 1930ª Reunião (ordinária), realizada em 07/05/2019, e retificada em sua
1935ª Reunião (ordinária), realizada em 24/05/2019. Signatários: Srs. Casemiro Tércio dos Reis
Lima Carvalho e Fernando Henrique Passos Biral, Diretor-Presidente e Diretor de Administração
e Finanças, respectivamente, da CODESP, e o Sr. Bruno Bastos de Andrade, Sócio Administrador
da Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
RESULTADO DE JULGAMENTO

PRESENCIAL Nº 2/2019

Processo nº282/2018.
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna público o resultado do

julgamento da LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 002/2019 - PROCESSO Nº 282/2018, que tem por
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DA ÁREA DE
TRANSBORDO TEMPORÁRIO DO PORTO DE NATAL/RN. Sagrou-se vencedora no certame a
empresa ENGPAC - ENGENHARIA DE AVALIAÇÕES PERÍCIAS E CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ
13.348.041/0001-15, ofertando proposta no valor de R$ 144.074,18 (cento e quarenta e quatro
mil setenta e quatro reais e dezoito centavos). Informações pelo telefone (84)4005-5316 ou
email cpl@codern.com.br. Aviso assinado em 06/06/2019.

MANOEL ALVES NETO
Presidente da CPL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PRESENCIAL Nº 3/2019

Processo nº298/2018.
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna público o resultado do

julgamento da LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 003/2019 - PROCESSO Nº 298/2018, que tem por
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DA
ÁREA DE TRANSBORDO TEMPORÁRIO DO TERMINAL SALINEIRO DE AREIA BRANCA/RN.
Sagrou-se vencedora no certame a empresa TECMARES MANUTENÇÃO INDUSTRIAL LTDA -
CNPJ 05.914.923/0001-72, ofertando proposta no valor de R$ 174.611,07 (cento e setenta

e quatro mil seiscentos e onze reais e sete centavos). Informações pelo telefone (84)4005-
5316 ou email cpl@codern.com.br. Aviso assinado em 06/06/2019.

MANOEL ALVES NETO
Presidente da CPL

Ministério da Justiça e Segurança Pública

POLÍCIA FEDERAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2019 - UASG 200334

Nº Processo: 08200012347201898. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de cessão de direito de uso de licenças de Softwares
Autodesk com tecnologia BIM, para uso da Policia Federal, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 07/06/2019
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Sas - Q.06 Lotes 9 e 10 1 Andar - Sala 110,
- BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200334-5-00017-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 07/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 19/06/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

IGOR AFONCO E SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/06/2019) 200334-00001-2019NE000318

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2019 - UASG 200334

Nº Processo: 08211004248201811. Objeto: Contratação de Centro de Treinamento de Aviação
Civil (CTAC), assim definido e exigido pela Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC) para
prestação do serviço de TREINAMENTO RECORRENTE para a aeronave EMBRAER ERJ-145..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 07/06/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59.
Endereço: Sas - Q.06 Lotes 9 e 10 1 Andar - Sala 110, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200334-5-00014-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 07/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
24/06/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de dúvidas
entrar em contato através do e-mail cpl.coad@dpf.gov.br.

LEONARDO TEIXEIRA FABRIS
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/06/2019) 200334-00001-2019NE000318
DIRETORIA TÉCNICO-CIENTÍFICA

INSTITUTO NACIONAL DE CRIMINALÍSTICA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2019 - UASG 200406

Nº Processo: 08201001197201704.
PREGÃO SRP Nº 7/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 07157915000154. Contratado : ACC BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO
DECOMPUTADORES LTDA. Objeto: Aquisição de equipamentos para implantação da MACEE
(Metodologia de Análise e Correlação de Evidências Eletrônicas) nos Setores Técnico-
Científicos e no Instituto Nacional de Criminalistica da Polícia Federal. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93 e Legislação correlata. Vigência: 07/06/2019 a 07/06/2020. Valor Total:
R$17.039.399,93. Fonte: 174020227 - 2018NE800344 Fonte: 174020227 - 2018NE800349
Fonte: 374020227 - 2018NE800350. Data de Assinatura: 05/06/2019.

(SICON - 06/06/2019) 200406-00001-2019NE800107

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 200380

Nº Processo: 08220002035201919. Objeto: Contratação de Leiloeiro Oficial para administrar e
operacionalizar os leilões referentes aos veículos cujos processos transitaram em julgado com perdimento
de bens para a União - SENAD - Secretaria Nacional de Política sobre Drogas os quais encontram-se nos
pátios da SR/PF/AC e suas Descentralizadas.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 07/06/2019 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rodovia Br 364, N° 3501, Portal da Amazônia - Rio Branco/AC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200380-5-00004-2019. Entrega das Propostas: a partir de
07/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/06/2019 às 10h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital e seus anexos encontra-se disponibilizados no
comprasgovernamentais e no Site da PF http://www.pf.gov.br/servicos-pf/licitacoes/2019/acre/pregoes..

ROSSICLEIA FERREIRA CAMPOS
Pregoeira

(SIASGnet - 06/06/2019) 200380-00001-2019NE800036

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cecilia.mattesco
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-07T00:07:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




